UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 1

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 2

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO 4

DE 2013 - II SESSÃO. 5

 6

I SESSÃO 7

 8

1. Homologação do Concurso de Provas e Títulos para contratação de Professor substituto para o 9

Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de Odontologia da UFMG, realizado aos 16 10

dias do mês de dezembro 2013, para provimento de 01 (uma) vaga para a Área de Dentística ou 11

Prótese, de acordo com o Edital Nº 649, de 27 de novembro de 2013, publicado no DOU de 28 de 12

novembro de 2013 e Parecer da CPPD Nº 9-365/2013. 13

 14

II SESSÃO 15

 16

PAUTA:  17

 18

1. Formação de Comissão Examinadora para Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo 19

de 02 (duas) vagas da carreira de Magistério Superiror, na Classe de Professor Ajunto, conforme Edital 20

Nº 593/2013, de 30/10/2013 publicado no Diário Oficial da União em 01/11/2013. 21

 22

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 2013, às 08:30 horas, na sala 2930 da 23

Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, 24

foi realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, 25

sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. João Maurício Lima de Figueiredo 26

Mota.Compareceram os seguintes membros: sob a Presidência do Chefe do 27

Departamento: Prof. João Maurício Lima de Figueiredo Mota. Compareceram os seguintes 28

membros: Presidência do Chefe do Departamento: Prof. João Maurício Lima de 29

Figueiredo Mota, tendo comparecido o Sub-chefe do Departamento: Prof. Allyson 30

Nogueira Moreira e os demais membros: Representante dos Professores Associados: 31

Rodrigo de Castro Albuquerque. Representante dos Professores Adjuntos: Maria Elisa 32

de Souza e Silva e Wellington Márcio dos Santos Rocha. Representante dos 33

Professores Assistentes: Rômulo Hissa. Representantes das Classes Professores do ODR, 34

salvo Professor Titular: Ênio Lacerda Vilaça e Ana Cecília Diniz Viana de Castro. 35

Representante dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação: Silvilene Giovane 36

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 2

Martins. ABERTURA DA II SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum”, o Sr. 37

Presidente declarou aberta a II SESSÃO.  Formação de Comissão Examinadora para 38

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de 02 (duas) vagas 39

da carreira de Magistério Superiror, na Classe de Professor Ajunto, conforme 40

Edital Nº 593/2013, de 30/10/2013 publicado no Diário Oficial da União em 41

01/11/2013. Como dinâmica de discussão dos nomes mais adequados para compor a 42

Comissão Examinadora do concurso público para selecionar dois novos docentes para o 43

departamento, o senhor chefe solicitou que todos os membros da Câmara presentes 44

apresentassem suas ponderações sobre o melhor perfil de banca de forma a permitir a 45

seleção dos candidatos que atendam às necessidades do departamento. Chegou-se a 46

conclusão de que a maioria dos componentes da banca deveria ser externa ao ODR. Depois 47

de definido o perfil dos componentes da Comissão Examinadora, os senhores membros da 48

Câmara do ODR puderam apresentar nomes de professores que considerassem adequados, 49

sempre cuidando de que não tivessem contra-indicações formais que poderiam colocar em 50

risco o concurso. Cada um dos presentes apresentou suas sugestões e depois de um longo, 51

participativo e profícuo debate, a relação de nomes foi sendo lapidada e concensuada até 52

que todos se sentiram seguros para indicar uma Comissão Examinadora que pudesse 53

contemplar a realização de um concurso da forma mais competente possível. Depois disso, a 54

Câmara realizou o processo de votação secreta pelos membros para confirmar se os nomes 55

indicados seriam, de fato, aprovados, de acordo com o que prevê a Resolução 02/2013 da 56

UFMG. Após escrutínio dos votos ficaram definidos os seguintes nomes para compor a 57

Comissão Examinadora (titulares e suplentes): Hugo Henriques Alvim (Titular/ODR/UFMG); 58

Mauro Henrique Nogueira Guimarães de Abreu (Titular/OSP/UFMG); Alfredo Júlio Fernandes 59

(Titular/UFU/Uberlândia); Fernanda de Carvalho Panzeri Pires de Souza (Titular/USP/Ribeirão 60

Preto); Paulo Sérgio Quagliatto (Titular/UFU/Uberlândia); Ivan Doche Barreiros 61

(Suplente/CPC/UFMG) e Fernando de Oliveira Costa (CPC/UFMG). Além destes, a Câmara 62

deliberou pela indicação dos nomes dos professores: Evandro Lourenço (Juiz de Fora), Flávio 63

Domingues da Neves (Uberlândia); Marcelo Ferrarezi (Araraquara); Flávio Paulo Demarco 64

(Pelotas), caso algum dos professores não aceitasse o convite. A Câmara também 65

determinou que a Profa. Maria Elisa de Silva seria a encarregada de fazer os contatos com os 66

indicados para apresentar o convite, o mais breve possível, para que o comunicado do ODR 67

à Diretoria pudesse ser encaminhado rapidamente. Finalmente, determinou que fosse criada 68

uma Comissão do Departamento encarregada de duas tarefas: 1) dar apoio para a 69

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 3

realização dos preparativos para a confecção do material para a Prova Prática, juntamente 70

com o componente da banca pertencente ao departamento, caso os membros externos não 71

tivessem restrições à atividade; 2) dar apoio logístico para receber adequadamente os 72

membros externos e dar suporte à Comissão no que for preciso em relação a documentos ou 73

informações que forem por ela demandados. A referida Comissão foi composta pelos 74

Professores Wallisson Arthuzo Vasconcelos, Maria Elisa de Souza e Silva e Allyson Nogueira 75

Moreira, sendo o primeiro indicado para juntamente com o Prof. Hugo Henriques Alvim, se 76

responsabilizar pela preparação da Prova Prática. Sem mais assuntos, o Sr. Presidente 77

agradeceu a presença de todos, desejou Boas Festas e declarou encerrada a Sessão, da qual 78

eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária Acadêmica do Departamento de Odontologia 79

Restauradora, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente e demais 80

membros presentes a esta Sessão.  81